DECISIO XXXV.

167

*In præjudicium servitutis ædifica-
re non licet. ibi.*

*Potest quis in suo ædificare, licet
vicino lucrum adimat. ibi.*

5 *Interpretata l. fluminum §. fin.*

*Ita alte puteum aperire, ut paries
stare non possit, non licet.*

Debet abesse animus nocendi. ibi.

Æmulatio, quādo præsumatur. ibi.

*Modica utilitas non tollit suspicio-
nem. ibi.*

6 *Aliud est damnum dare, & aliud*

lucrum adimere.

*Quando venæ aquæ ex meo fundo
procedunt, non dico damnum da-
re, sed lucrum adimere. ibi.*

7 *Confutatur hæc sententia.*

8 *Licet aquam avertere, si non ani-
mo nocendi fiat.*

*Puteus novus respectu parietis de-
bet distare per quinque pedes. ibi.*

9 *Quando puteus nocet publico fonti,
non potest aperiri.*

DECISIO XXXV.

**De eo, qui aperit puteum in suo fundo, quando noceat fonti publico, vel
vicini puteo.**

Rope hanc aliam urbē fons est publicius, juxta quem M. lapidicinam aperuit, à qua cum lapi- des extraheretur, fossaq; magna aperta esset, uber- rimus aquæ fons prodijt, quem dictus M. in suos agros dirivavit: urbis Syndicus se opposuit petens, ut fossa clau- deretur, quia ex ipsius apertura venæ publici fontis incisæ erant cum publi- ci usus incommodo. Reus loci distan- tiā allegabat, & quia ex juris fontibus haurienda est, decisio præsentis hæsi- tationis, ad illam jura sequentia notanda ducebam.

1 Ponderanda sunt verba Ulpiani in l. fluminum §. fin. ff. de damno infecto, ibi: *Vt puta si in domo mea puto aperio, quo aperto venæ puto tui præcisæ sunt, an teneas, & ait Trebatius non teneri me dam- ni infecti: similia sunt verba ejusdem Ul- pianii in l. i. §. denique ff. aq. pluvia ar- cend. ibi: Cum eo, qui in fundo suo fodens vicini fontem adverterit, nihil posse agi, nec de doli actione est: eadem verba repetit idem Ulpianus in l. Proculus ff. de dam-*

no infecto, ibi: *Aut vicino suo agro cuni- culo, aut fossa aquam meam evoces, &c.* Quæ jura plane videntur probare, lici- te potuisse Reum puteum aperire in fundo suo, quando ea intentione facit, ut sibi prospicit. Quæ est utriusque censu- ræ trita resolutio, quod in suo quisque potest ædificare ad sui utilitatem, quam- vis inde damnum vicino inferatur. Ita ibi resolvunt DD. & in l. altius C. de servit. & in l. si tibi ubi Paulus eod. tit. Imola post alios in l. si cum dōtem §. mulier 8. ff. sol. matrim. Cepola de servit. urbanor. cap. 80. Bald. in l. item lapilli col. 2. ff. de terum divis. Curtius Senior conf. 33. col. fin. idem Cepola d. cap. 47. in medio, vers. quid si in domo, Corras. in l. quoties ff. de servit. num. fin. fol. 340. Cujus re- solutionis ratio petenda est ab eodem Ulpiano in citatis locis; quia rei suæ quilibet moderator est, & in ea licet li- berè ædificare, neque damnum tertij in consequentiam deduci impedimen- to est, quia injuriam non facit, qui suo jure utitur, l. injuriarum §. i. ff. de injur. l. illud ff. de petit. hæred. notatur in cap. cum Ecclesia Vulterana, de elec- tione:

DECISIO XXXIV.

etione: aliter enim impediretur rei propriæ liber usus , quod est contra propriam dominij dissinitionem , de qua Bart. in l. si quis vi §. differentia num. 4. ff. de acq. poss. Soto de just. & jur. quæst. 1. art. 1. lib. 4.

2 Insuper, quando dominus fundi in eo aperit puteum , principaliter ut sibi ipsi prospicit, utilemque reddat fundum, juri convenit tertij præjudicium sibi impedimento non esse , cum id solum, quod principaliter agitur, attendi debeat, arg. notatorum per Jas. in l. 3. n. 4. ff. de testam. Decium conf. 271. ad tin. & probatur in cap. super eo de præbend. in 6. l. 1. ff. auth. tutor. Ex quibus ædes proprias potest quis in cælum levare, licet officiat vicini luminibus juxta text. & ibi notata in d. l. altius l. fin. in princ. ff. de servit. l. cum eo l. Imperatores ff. de servit. urban. prædior. l. si quis §. si jussero vers. in opere ff. quod vi aut clam. Quod verum est, etiamsi lumina prorsus obturentur, ut in d. l. cum eo, quam ad hoc citat Menes. in d. l. altius num. 25. & est bonus text. in d. l. Proculus 26. ff. de damno infect. quatenus hos duos casus exæquat, aquam averttere, & luminibus officere.

3 Cum igitur licet usque ad cælum ædificare, quamvis vicino damnū inferatur, consequens est, etiam è converso licere terram propriam fodere, & puteum aperire usque ad centrum, ut resolvit Cepola de servit. urban. cap. 45. Ubi ait, quod ad cælum, & ad centrum licet penetrare, Bald. in l. item lapilli ad fin. ff. de rerum divis. Paulus vol. 2. conf. 4. Sicut è converso in alieno fundo nec superædificare licet, nec subter, nisi quærendi auri, vel argenti causa; quia hoc casu permisum est ob bonum publicum l. cunctis, & ibi gloss. C. metal. lib. 10. junct. l. 1. & l. quosdam eod. tit.

4 Cui resolutioni non obstat text. in l. Trebatius 25. ff. de damno infect. ubi damnum dare dicitur, qui luminibus officit: sic ergo etiam qui aquam avertit aperto puteo, ex æquiparatione d.l. Proculus, gloss. in d.l. Trebatius, di-

versimode nodum solvit, causa dicere quod Trebatius corrigitur à Proculo, ab Ulpiano relato ibidem in l. seq. in fin. verbis, ibi: Mihi videtur vera Proculi sententia: quod non sine mysterio videtur ab Ulpiano subiectum: sed quia correctio vitanda est, gloss. in d. l. Trebatius aliter respondet, quod ille textus procedit stante jure servitutis altius non tollendi. Quo casu damnum daret ædificans, si luminibus officeret, in quo gloss. magis communiter recipitur, quia in præjudicium servitutis nemini ædificare licet, l. servitutes §. si sublatum, vers. si servitus ff. de servit. urbanor. Menchac. quæst. forens. cap. 58. num. 29. Duenas d. reg. 33. fol. 7. Menoch. lib. 2. sentent. cas. 156. Menes. in d. l. altius num. 24. ubi num. 23. citat. Socin. conf. 105. n. 1. lib. 1. Verum & divinare videtur hic intellectus, cum intextu nec verbum de servitute constituta. Atque ideo verior videtur sensus gloss. quod Trebatius à Proculo correctus fuerit, quod suadetur si post d. §. fin. continuativè legamus d. l. Trebatius, & l. Proculus, quasi sint versiculi legis præcedentis, cum Ulpianus omnium author sit.

Quo sic præhabito considerari potest, quod Ulpianus postquam in d. §. fin. resolvit: aperientem puteum non damnum facere, subjungit Trebatij sententiam, qui in simili respondebat officientem luminibus, damnum dare, à quo ut recederet, Proculi sententiam refert, quam sibi magis placere firmat, quia damnum non facit, qui suo jure utitur, quamvis vicino lucrum adimat. Et secundum hunc sensum sumus extra casum correctionis, quando Trebatius ab Ulpiano in argumentum pro parte contraria adducitur, non in vim legis, qui arguendi modus Jurisconsultis peculiaris est.

5 Obstat tamen text. in d. l. fluminum §. fin. in fin. ibi: Si tam altè fodiam in meo, ut paries tuus stare non possit: &c. ex quo constat puteum non licere aperire ita altè, ut venæ aquæ alienæ præcindantur, cuius natura est semper de- / cende-

cendere : quāmōbrem quemadmodum in illo vers. fin. non licet ita alte puteū fodere , ut paries stare non possit ; ita pariter non ita alte licet aperire , ut aqua avertatur , quia tunc ex opere cōstat animo nocendi foveam apertam fuisse, & dolose : quæ est ratio , quam ponderat d. l. i. §. denique ff. de aq. pluvia arcend. ibi : *Si non nocendi vicino, sed suum agrum meliorandi, id fecit :* & ibi notat gloss. i. & DD. commun. Menesius in d. l. altius num. 28. multa Ias. in l. ex hoc iure ff. de justit. à num. 7. Bart. in l. quominus ff. de flumin. inferens non posse quempiam divertere aquam à solito cursu animo nocendi , Alex. conf. 174. num. 6. lib. 2. Ias. in ead. l. quominus num. 23. & in l. de pupillo , §. miniffe ff. de novi oper. ante num. 9. Gomes l. Taur. 46. num. 8. Aymon. de antiquit. folio 181. num. 27.. quorum meminit Menes. Æmulatio autem tunc præsumitur , quando aqua non prodest puteum aperienti , vel fossam : explicat Paulus in d. l. altius , ubi Menesius num. 22. qui dicit communem , Alciat. reg. 3. præsumpt. 23. Gomes l. Taur. 46. num. 8. Menchac. quæst. forens. cap. 58. num. 30. gloss. l. 19. tit. 32. part. 3. Ripa in d. l. quominus num. 29. sufficit enim parum prodesse, ut casset linistra; suspicio ex Alciat. præsumpt. 23. in quo tamen contra communem fuisse locutum tenet Menes. d. n. 22. ex Auth. Cepolæ de servit. urban. cap. 39. n. 3. Socin. conf. 30. num. 3. vol. 4. Decius conf. 537. n. 8. maxime quando grave vicini fit præjudiciū. Quæ quidē opinio videtur securior, & æquior, ut modica utilitas non sufficiat ad tollendam dolii suspitionē, & æmulationem, quando præpondet vicini præjudicium, prosequitur Menoch. lib. 6. præsumpt. 29. à n. 23. & seqq. idem Menoch. de arbitrar. cas. 156. n. 8. Gail. lib. 2. observ. 69. n. 17.

6 Ad text. itaque in d. §. fin. videtur dicendum , quod in præcidendis venis aquæ , aliud sit damnum dare , & aliud lucrum tollere, quæ est distinctio text. in d. l. Proculus, ubi explicans Tre-

batij sententiam, de qua d. §. fin. dicit, quod solum procedit , quando ædificans admittit lucrum, non autem damnum dat: primo casu vicinus non prohibetur ædificare in suo ; in secundo vero prohibeatur. Unde Paulus in l. si tibi C. de servit. & aqua eleganter resolvit lucrum, de quo agitur, in dictis juri bus versari in eo, si consideremus venam aquæ à meo fundo nasci , & procedere. Quo casu si foveam aperiam , ut mea aqua utar, lucrum vicino adimo, non tamen damnum do : quia aqua ad tuum profluebat puteum , quandiu ego non aperiebam, & eo aperto non dicit damnum dare, sed lucrum adimere , quod tamen ex vena aquæ procedente ex meo fundo faciebas. Et propterea in l. Proculus, asserit Ulpian. quod quando lucrum adimo , possum puteum aperire , non vero si damnum dem , quod consideratur, quando aquæ vena ex tuo proprio fundo procedit, aut forsan ex publico , vel constituto iure servitutis , his enim casibus, si aqua avertatur, damnum do, quia idem est super terram , vel subtus terram, l. i. C. de interdict. Sicque videtur procedere d. l. fluminum in §. fin.

7 Sed adhuc obstat, quod secundum hunc intelligendi modum, non videtur bene se habere Ulpiani respōsum, dum generaliter loquitur, quia ratio contingit , ut qui puteum habet ex venis , quæ ex fundo vicini profluunt, non possit se tueri iure servitutis, cū servitus etiā in his, quæ super terram sunt , vel subtus terram profluunt, detur, ex d. l. i. C. de interdict. Unde solum habebit locum , quando adhuc legitimū tēpus ad præscribendum non profluxerit. Deinde quia illa distinctio damni , vel lucri non videtur posse stare, quia lucrum jam radicatum non differt à damno, l. 3. C. de jur. & fact. ignor. Ias. in d. l. quominus num. 48. DD. in l. nō amplius in princ. ff. de legat. 1. quia radicatum lucrum est ex patiētia domini, quæ titulū cōstituit l. 2. C. de serv.

8 Unde verius videtur in d. §. fin. indistincte dici, licere aquam averttere , quando non dolo fit , sed utendo iure

proprio ; quia lucrum principaliter intenditur , licet per accidens damnum sequatur : unde ibi solum succurritur per actionem damni infecti , quando paries corruere potest , non vero circa aquæ aversionem . Nec illa consideratio , quod sit differentia constituenda , quâdo aqua provenit ex fundo meo , ut tunc liceat venas incidere , nō vero quando è fundo vicini , recte videtur posse accommodari , quia non satis investigari potest , unde aqua profluat , cù per absconditos terræ meatus dirivetur . Deinde licet secundū artem auspicari possimus aquæ caput , & originem , tamen adhuc sufficit , ut vicinus sit in possessione putei , & aquæ jure servitutis constitutæ , vel contratus , vel temporis , ut ait text . in d . f . denique , ut sua possessione , & usu aquæ privari non possit , cum & subtus terram etiam servitus sit , d . l . i . C . de interdict . & eo casu etiam damnum consideretur , licet venæ à vicini fundo dimanent . Unde dum Trebatius lucrum , & damnum considerat , debet accipi secundum utilitatem in suo forsan aperientis , ut non possit nocere , quando eo animo faciat , nec de utilitate constet , vel quando paries ruat , quia circa ruinam solum damnum consideratur sine ulla fodientis utilitate . Unde puteus novus respectu parietis debet distare à limitibus agri alieni per quinque pedes , ut in l . fin . ff . fin . regund . l . milie passus ff . de verbis . signif . ne parieti nocere possit , vel secundum altitudinis mensuram , ex Cepola de servit . urban . cap . 80 . in princip . respectu vero aquæ nulla distantia præscribiur .

9 Quando autem ex fossa facta intra limites fiat nocumentum publico fonti , qui ad communem usum paratus est , videtur tali fonti noceri non posse ex ædificio , vel puteo à vicino aerto in suo fundo , ex Alberic . in d . l . alti s argum . l . opus novum ff . de oper . public . sequitur Angel . in l . cum eo ff . de servit . urban . Florianus in l . Sabinus num . 2 . ff . commun . divid . requiritur

enim tempus immemoriale , ut publica præscribantur , l . usum aquæ , & ibi gloss . C . de aquæduct . lib . 11 . Gregor . l . 7 . tit . 29 . part . 3 . gloss . 1 . num . 1 . Avend . de exeq . cap . 12 . num . 5 . & 6 . Azeved . lib . 7 . l . 3 . num . 18 . notant DD . in l . 3 . § . ductus aquæ ff . aqua quotid . Unde in præsenti placuit sic judicandum 7 . Novembris 1616 .

Postea anno 1618 . alias casus incidit in Senatu valde similis . Agebat ejusdem Almæ Urbis Syndicus contra D . de Ayala , quod puteum aperuisset , quo aqua publici fontis Regij divertebatur , in quo de præscriptione hujus juris plene actum fuit : & diximus , quod Rea poterat aqua uti , ut ab antiquo utebatur , quia probatur puteum ætate antiquiore publico fonte , & ab ipso aquam dirivari in fontem publicū , non è converso : quod si de sola præscriptio agendum foret , adhuc in eo casu locum habere posse dicebamus , quia ea , quæ sunt publica de jure gentium , quoad usum omnium populorum pos sunt præscribi , juxta l . si quisquam ff . de divers . & temporal . præscript . facilit deinde text . in l . usucapione 9 . ff . de usucaption . Ubi agitur de his , quæ sunt publica Iure Civili , prout quæ sunt populi , vel civitatis : & tamen præscribi posse probat l . omnes ad fin . C . de præscript . 30 . ibi : *Vel publicum* , l . ultim . C . de sacrolanct . Eccles . l . ultim . C . de feud . patrimon . lib . 11 . Nec aliud probat d . l . si quisquam , quia licet jus piscandi , & venandi sit publicum , tamen ex justa causa potest Princeps hoc immutare , & efficere , ut talis usus publicus esse desinat , & fiat privati : vel ut certis temporibus , vel locis piscari liceat , l . vendor 14 . in princip . ubi gloss . 4 . ff . cōmunia prædiorum , l . quominus ff . de flumin . ibi : *Nisi Imperator* , &c . observat Bart . in rubr . ff . ne quid in flumin . public . post alios Covar . in reg . peccatum § . 8 . à num . 1 . & 10 . Rolad . cont . 9 . & 22 . lib . 2 . Sicque accipi debent , quæ de conciliacione d . l . si quisquam cum l . fin . C . de præscription . long . tempor . per DD .

in

in §. flumina Instit. de rer. divis. & in l. injuriarum 13. vers. si quis ff. de injur. Balb. 4. part. in princip. à num. 19. Conanus lib. 3. cap. 15. col. 2. Forcatulus dialog. 85. Aymon. de antiquit. 4. part. cap. materia à num. 80. & 82. Avend. lib. 1. de exequend. cap. 12. num. 11. Soares allegat. 16. num. 3. & alleg. 17. num. 5. Zazius in Antinom. part. 2. num. 1. Menchac. illustrum cap. 89. à num. 13. quia d. l. si quisquam procedit habito

titulo à legitimo superiore ; qui licet possit non esse validus, præstat bonam fidem, & usucapiendi conditionem : at vero d. l. fin. procedit deficiente dicto titulo, ut per supra citatos.

Quare cum in præsenti detur continua per prædecessores possessio titulata, qua domus possidebatur, & putes insimul, placuit talem possessionem hoc titulo sufficere, ut præscriptioni locus esse posset.

SUMMARIA.

1 *Vi contra jura mercatur, contrahit mala fidem.*

2 *Decreti defectus suppletur ex tempore, non mala fides.*

3 *Lex potuit ratos habere contractus minorum impleta legitima etate.*

In hac ratihabitione non confirmatur actus, ut ex nunc. ibi.

Contractus habetur, ac si modo gestus esset. ibi.

Vel actus ex solemnitate, vel ex

causa deficiat, à legè confirmatur ibi.

4 *Hæc confirmatio non operatur circa lesionem.*

Mala fides non datur, quando contractus oppugnatur ex defectu solemnitatis. ibi.

Lex extinguit actionem agentis ibi.

Mala fides non datur propria, ubi sola datur scientia rei alienæ. ibi.

L. fin. C. si maior factus, procedit etiam de jure Canonico.

DECISIO XXXVI.

An emehs rem à minore sine tutoris autoritate possit prescribere attento jure novissimo propter malam fidem ? Ad Ordin. lib. 4. tit. 79.

Nte 25. ætatis suæ annum vendiderat Ægidius Eannes da Sylveira, qui modo Senator hujus supremi Senatus est meritissimus, domum,

quæ in inventario æstimata fuerat in 100. mille nummis: post trigesimum annum elapsum à tempore venditionis, per viam reconventionis eandem domum revendicabat. Reus

se defendebat longissimi temporis cursu , quam exceptionem reconveniens elidebat , quod l. fin. C. si maior factus alienation. non procedit de jure Canonicō propter malam fidem , quam contrahit ille , qui cōtra jura mercatur , spreta legum solemnitate . , quæ formam aētus inducit , ne bona minorum sine judicis authoritate , & tutoris distrahitur sub pæna nullitatis , quia omissa formalī solemnitate actus ipse corruit , ex reg. l. Iulianus §. si quis rem ff. ad exhibēd. facit. reg. qui contra de reg. jur. lib. 6. l. quemadmodum C. de agricol. citat plura Nata conf. 295. per tot.

2 Ex quo sit , quod licet temporis cursus supplere posset decreti defectum , non tamen malam fidem , qua stante , prout eam in omni contractu admittit , cap. fin. de præscript. Ordin. lib. 4. tit. 79. in princ. Cened. ad Decretal. collect. 50 à num. 1. Balbus de præscript. part. 3. q. 13. à num. 2. Gabriel lib. 1. commun. tit. de præscription. conclus. 1. à num. 53. Mexi. taxa panis conclus. 1. n. 134 Gutierr. Canon. lib. 1. cap. 34. à n. 68. utique possessor nullo tempore juvari potest , ex Gabriel sub tit. de minorib. concl. 4. ad fin. ubi citat Butrium conf. 45. Quod non solum in rebus præscribendis , sed & actionibus observatur , ut per gloss. 3. in d. cap. fin. ubi Felin. num. 5. Bart. 24. in l. omnes populi ff. de justit. & jure , communis ex Covar. in reg. possessor 2. part. §. 11. num. 3. Dueñ. reg. 6. Menchac. success. creat. §. 10. num. 26. & illustr. cap. 76. num. 1. Tiraquel. de præscript. gloss. 2. Padilha num. 42. in l. 2. C. de servitut. idem Gabriel lib. cōmun. sub tit. de præscript. conclus. 3. Addit. ad Bernard. Dias reg. 578.

3 Cumque in ipsius reconvenientis favorem sententia lata fuerit , causa delata fuit ad Senatum , ubi prior Senator confirmabat , ego contrarium sentiebam : & pro veritate eruenda notandum duxi , quod potuit lex in bonum commune ad præcidendas lites statuere , ut contractus à minoribus gesti

impta legitima ætate ratihabéantur , ita ut amplius convelli nequeant : voluit gloss. Bart. & DD. in d. l. fin. Paris. conf. 59. vol. 1. Alex. conf. 117. volum. 5. num. 2. Menoch. in tract. de recuper. remed. 15. num. 149. & 156. idem conf. 439. à num. 40. Cephalus conf. 315. à num. 25. lib. 3. Dominus pater meus verbo si intia legitimam à num. 21. citato Paris. conf. 33. num. 29. volum. 2. & conf. 49. num. 86. vol. 1. Capic. decis. 92. quibus addo Gamam decis. 76. & 275. ubi bona additio Gutierr. lib. 2. pract. cap. 134. num. 2. Surdus conf. 49. num. 29. lib. 1. ultra Gomes de contrac. tib. 2. tom. cap. 4. n. 11.

4 In hac tamen ratihabitione , illud notabile est , quod licet ratum habens ante à se , vel suo nomine gestum à principio actum confirmet , quia cum ratihabitio fiat per fictionem translatiā , requirit conjunctionem duorum extremorum , quod sint habilia , per quæ à principio nomine ratum habentis censeatur celebratus , Dueñ. reg. 378. ampl. 3. Bart. in l. si is qui per emptore num. 4. ff. de usucaption. Tiraq. de retract. tit. 1. §. 1. gloss. 10. n. 69. & 72. Nihilominus tamen in hac ratihabitione , cum principium non habeat habile , quia ille actus à principio nullus est , cū geri non potuerit sine tutoris , & judicis authoritate , ideo non retrotrahitur , sed à lege singitur novus consensus , à quo ille actus incipiat , ac si de novo contractus celebratus esset : prout ex nunc explicat D. pater meus in verbo infra legitimū , n. 21. vers. ex quibus , & n. 23. sequitur Paris. conf. 49. n. 61. vol. 1. Licet Decius conf. 209. n. 4. quem sequitur Menoch. d. remed. 15. recuper. n. 156. dicant , quod confirmatur ex tunc quasi ex ratihabitione , quæ necessario retrotrahitur. Quorū opinio videtur explodenda , quia in hac lege ratihabitio non est propria , sed quædā quasi ratihabitio , cum ex confirmatione , & novo consensu contractus habeatur , ac si modo à maiore factus esset , per quod utiliter etiam sustine-

sustinetur contractus præcedens , quasi gestus sub illa conditione , nisi contrahens intra legitimam ætatem contraveniret. Unde vel ex solemnitate , vel ex causa contractus deficiat , omne illud vitium purgatur ex superveniente consensu , ad quod quidem oportuit legis authoritatem admoverti , ut jus nullitatis , & restitutionis tolli posset , causatum ex falsa causa , aut læsione. Craveta conf. 102. num. 7. lib. 1. Sforcia in tract. de restitut. quæst. 5. art. 3. & 4. part. 1. Simoncellus de decretis lib. 3. tit. 9. in præfat. col. 3. Cephalus conf. 315. à num. 24. § lib. 3. D. Caldas Pereira ubi supra.

5 Unde fit , quod hæc confirmatio ita accipienda sit , ut solum operetur circa solemnitates , decretum , & tutoris autoritatem , vel causam ; non vero circa læsionem , quæ si excesserit dimidiam , ex ea , ac ex quolibet alio cōtractu intra decimum quintum annum agi potest ex Ordin. lib. 4. tit. 13. si enormissima sit , intra longissimum. Et ultra quando mala fides adsit , hæc tamen mala fides nunquam censetur dari , quando contractus oppugnatur ex defectu solemnitatum , quia quo ad hoc supposito quod lex contractum sustinet pro illo tempore , jam in contrahentibus non formalis datur mala fides , cum magis lex extinguat actionem agentis , nisi intra vigesimum quintum ætatis annum egerit , quæ extinctio etiam cum mala fide datur , vel non datur in ea mala fides ex multorum sententia , ut observat Hostiens. in summa tit. de præscript. verum immobil. §. quæres num. 4. Bart. in l. sequitur §. si viam , ff. de usu-

capion. & in l. nemo potest num. 2. ff. de legat. 1. sequuntur plures ut per Gabriel. lib. commun. sub tit. de præscript. conclus. 3. & 4. Covar. in reg. possessor. 2. p. §. 11. num. 3. Peres ad l. 3. tit. 13. lib. 3. vers. cōtrariam , Menchac. illustrum d. cap. 76. qui dicit communem. Quam tamen malam fidem eo casu ego non puto propriam , licet detur scientia rei alienæ , & cum ea extinguitur actio , ut dixi in Harmonia adversariorum juris Regij ad Ordinat. lib. 4. tit. 79. Atque hoc modo conciliari debent Doctores , quos supra retuli , prout est Nata , qui sentit d.l.fin. non procedere de jure Canonico , ut verum proferat , quando ho- die detur mala fides , quæ tamen non datur ex defectu illarum solemnitatum : sicque Menochius dum putat rati- habitionem trahi ad principium contra- ctus , quod scilicet contractus à prin- cipio valuerit , sub illa conditione , nisi in- tra tempus legitimum impugnetur , prout alias à lege sustinentur cōtractus , in quibus læsio intra dimidiam versa- tur ex l. 2. C. de rescind. de quo in l. 56. tit. 5. part. 5. ubi gloss. 4. & l. 1. tit. 11. lib. 5. novæ Recopil. ubi Azeved. Gama de- cis. 204. 256. & 259. Valasc. conf. 18. & conf. 43. & 70. à num. 4. Cabed. 1. part. decis. 34. n. 1. Covar. lib. 2. variar. cap. 2. Menoch. conf. 343. n. 16.

Atque ex his fundamentis , quibus domini sequentes accesserunt , senten- tiā revocavimus , excludendo egen- tem ex cursu temporis longissimi , quia contractus oppugnabatur ex de- fectu decreti tantum: Scriba Azevedo: 1. Iulij 1616.

SUMMARIA.

- 1  *Oloniae quando sit locus.*
Bona maioratus pos-
sunt in emphyteusim
concedi, & quando, ibi.
In novalibus facilius admittitur
emphyteusis. ibi.
Quid sit novale, vulgo de fogo
morto. ibi.
Novalis allegationem excludit pē-
sionis recognitio. ibi.
- 2 *Ius coloniae cessat, ubi constat de*
titulo emphyteutico.
- 3 *Ius coloniae an dari possit?*
Tribus modis solent coloni domi-
norum petitionem repellere. ibi.
- 4 *Ius coloniae perpetuum præscribi*
non potest.
Ampliatur etiam si præscriptio sit
immemorialis. ibi.
Nisi colonus requisitus denegave-
rit pensionem, non privatur domi-
nus possessione rei locatae. ibi.
- 5 *Colonus longo tempore præscribit*
jus, ne expellatur.
- 6 *Ius coloniae ex præsumptione elici-*
tur, quæ in hoc Regno dari non
potest.
Tales locationes in Regno fieri non

- confueverunt; ideo nec præsumi*
debent. ibi.
Coloniae præscriptio procedit etiam si
de origine locationis constet. ibi.
Ius coloniae restringi oportet, quia
cum dominorum præjudicio intro-
ducitur. ibi.
- 7 *Duobus modis quis pertendit ex*
tempore jus in re aliena?
- 8 *Quando quis intendit præscribere*
ius emphyteuticum, debet probare
uniformes præstationes.
Quando allegat titulum sibi con-
cessum emphyteusis, sufficit, ut
longo tempore probet se solvisse.
ibi.
- 9 *Ius coloniae ut constituatur, non re-*
quiruntur præstationes unifor-
mes.
Colonia præsumi potest quando
pensio respondet fructibus. ibi.
- 10 *Quando pensio est modica, quæ ad*
emphyteusim, & censem applicari
potest, dicimus emphyteusim con-
cessam.
- 11 *Emphyteusis an præsumatur ad*
vitas, vel perpetua.
In emphyteusi extincta possessore
ultimam vitam judicamus. ibi.

DECISIO XXXVII.

Utrum colonus possidens ab antiquo prædium maioratus ad titulum emphyteusis sit repellendus ad instantiam successoris, quando illud ad culturam rededit? Ad Ordin. lib. 4. tit. 36. & 79.

Possidebant ab antiquo Antonius Luis, ejusque prædecessores prædiū, seu hortum, cuius proprietas spectabat ad maioratum Melchioris à Cunha Villæ de Loures, contra quem ipse intenderat rei vendicationē, proponens quod Reus sine titulo possebat: Reus omittens defensionem tituli emphyteutici, qui videbatur ex temporis diuturnitate extinctus, confugiebat ad jus coloniæ, quod 40. annis præcrysse proponebat per se, & antecessores suos. Actor vero instabat titulum emphyteuticum præcessisse, Reumque illum occultasse, eo quod generationes erant finitæ, nec renovatio tempore debito petita, insuperque arguebat tituli nullitatem. Et his fundamentis motus judex sententiam protulit contra Reum, ut emphyteusim dimitteret.

I Primus dominus Petrus Alvarez Sanches ex autoritate doctissimi Antonij à Gama decis. 244. num. 10. & Valasc. conf. 192. num. 7. coloniam perpetuam Reo adjudicavit, ne expelli posset. Ego contrarium sensi, imò reum fore judicandum ultimam personam in emphyteusi, cum constet titulum intercessisse emphyteuticum, nec apparat an generationes finitæ sint: in cuius sententiæ confirmationem sequentia dicebam. Quod si bona non erant maioratus, ut primus dominus existimat, quia non reperiebantur descripta in institutione, non erat dubium in emphyteusim concedi potuisse, quod si maioratus erant, adhuc potuerunt sub ti-

tulo emphyteutico concedi, quia terra inutilis, ut reducatur ad culturam, potest in emphyteusim dari à possessore maioratus, ex Gama decis. 16. num. 5. & decis. 55. num. 1. & decis. 222. num. 65. maxime stante consuetudine Regni, licet in puncto juris aliud dicendum tecneat Corbulus tit. de caus. privat. ob alienation. ampl. 25. & 48. Valasc. de jure emphyt. quæst. 29. & consult. 95. n. 2. Gomes in l. 40. Taur. num. 48. citat plura Pinel. de bon. matern. 3. part. n. 65. Molin. de primog. lib. 1. cap. 21. num. 31. & lib. 4. cap. 1. num. 10. Et prior opinio sine dubio obtinebit in novalibus, quæ sumptibus, & labore coloni ad culturam rediguntur, quod pragmatici vocant, *De fogomorto*. Quod aliquando me torfit, cur ita à rusticis diceretur: & ex eo puto usurpari, quia novalia, quæ in montibus, & saltibus præcipue incipiunt, solent rusticī ferro proscindere lagonibus, ponderosisque vomeribus, arborum, & herbarum radices extirpare, & admoto igne arentis terræ cespites incendere, & cineres dissolvere, & inde prædium extinta flama, quasi ex onere conflatum nuncupant, *Casal levando de fogo morto*: ut colligitur ex Auth. de non alienand. col. 2. §. quod autem, ibi: *Sive ex igne*: id est à primo igne suscitatum: non enim aliter terra sterilis ad culturam reduci potest, & fructū producere, nisi de novo ferro procissa, atq; extirpata ignis calore quasi reformata, atque fermentata, occulto fætu turgescens fructus concipiat, atque parturiat, quod innuit Virgil. elegantissimis carminibus Georgicorum:

DECISIO XXXVII.

Sæpe etiam steriles incendere profuit agros;
 Atque levem stipulam crepitantibus urere flammis
 Sive inde occultas vires, & pabula terræ
 Pingua concipiunt: sive illis omne per ignem
 Excoquitur vitium, atque exudat inutilis humor:
 Seu plures calor ille vias, & cæca relaxat
 Spiramenta, novas veniat qua succus in herbas ;
 Seu durat magis, & venas adstringit hiantes :
 Ne tenues pluviae, rapidi ve potentia Solis
 Acrior, aut Boreæ penetrabile frigus adurat.

Et paulò infra.

Et cum exustus ager morientibus æstuat herbis.

Hanc autem terram sterilem de novo ad culturam redactam novale appellant nostri Jurisconsulti, ut in l. sylva cœdua §. novalis ff. de verbor. signif. ibi: *Novalis est terra proscissa*: licet Alciat. lib. 2. prætermis. censeat legédum præcissa, sed proprietor est prior lectio, quam M. Varonis authoritas adstruit lib. 1. de re rustica cap. 29. Rursum, inquit, terram cum primum arant, proscindere appellant, cū iterū effringere, Collumella lib. 1. Pingues campi, qui diutius continent aquam, proscindendi sunt: & Virgil. lib. 1. Georgicor.

*Et qui proscissa quæ fuscitat æquore terga,
 Rursus in obliquum verso prorumpit aratro.*

Novalis ait Varro lib. 1. cap. 19. & 21. ubi satum fuit, priusquam secunda aratione renovetur: & aliquando dicitur vervaëtum, terra vere proscissa: concinit Plinij testimonium lib. 18. Quidam, inquit, ab Æquinoctio verno proscindi volunt, quodque vere semel aratum est, à temporis argumento vervaëtum vocatur: meminit Varro lib. 1. de re rustica cap. 44. Collumella lib. 2. De jure autem Canonico novale solet appellari terra, quæ cum nusquam proscissa fuerit, nuper ad culturam fuerit redacta, text. in cap. quid per novale de verbor.

signif. in cap. tua 25. §. 1. de decimis, tradit Purpur. conf. 7. volum. 1. Quare ut terra dici possit ex igne mortuo conflata, seu erecta, requiritur, quod talis terra à memoria hominum culta non fuerit, text. in cap. 1. de verbor. signif. lib. 6. Deinde quod ille locus fuisset ante incultus, & desertus. Tertio, quod terra fuerit ad culturam redacta, ut in d. cap. quid per novale D. Ipater meus de renovat. quæst. 15. n. 33. faciunt quæ Valasc. quæst. 1. & 2. de jure emphyt. testesque debent dicere, quod talis terra erat inculta, & feris patens, & nunquam audivisse, quod fuisset culta, describitur ab Speculat. tit. de probation. 2. part. §. probare num. 20. vers. ultimo quæritur, sequitur Rebuff. in l. sylva cœdua §. novalis ff. de verbor. signif. l. si arbiter ff. de probation. Eam tamen novalis allegationem excludit pensionis recognitio præstita à posessore, quæ arguit dominium illius, cui dependitur, & ea sola sufficit ad dominij probationem, l. censualis, & ibi Bald. C. de donation. Alciat. conf. 9. col. fin. Jacobin. de feud. vers. dictique vassalli num. 21. & est receptum ex Valasc. de jure emphyt. quæst. 9. num. 8. & talis recognitio præscriptionem jam cæptam interrupit, l. in contractibus C. de non num. pecun. l. cum notissimi §. imò C. præscript. 30. vel 40. Ias. in l. quibus idem, vers. secundo modo ff. de verbor. obligat. Cravet-

ta

ta de antiq. tempor. 4. part. cap. materia ista, num. 105. fol. 173. Guido decis. 272. Guillelm. in cap. Raynutius, verbo, & uxorem, decis. 5. num. 445. & talis recognitio ligat etiam successores, ut per supra dictos.

2 Ex quibus cum in præsenti satis probatum esset, quod emphyteutica concessio intercesserat à principio, & sub illius tituli umbra prædecessores Rei possedisse cestabat illa allegatio, *De fogo morto*, & jus coloniæ ne expellere tur ex reg. text. in l. ne cui C. locati, I. dudum C. de contrah. emption. nec ob- stabant l. congruit, & l. prædia §. fin. C. de locat. prædior. fiscal. lib. 11. quia procedunt in prædijs fiscalibus, in qui- bus datur dispar ratio: explicat gloss. in d. l. ne, cui verbo locandi.

3 Deinde agendo specialiter de hoc coloniæ jure, quod in nostra tribunalia irrepfit, ita ut colonario jure. coloni suffulti possessiones veris dominis dimittere saepe recusent, cum quibus male agitur, dum talia figmenta admittuntur. Adverto, quod tribus modis solent coloni dominorum petitionem re- pellere: primo vel allegant se ex tem- pore præscriptissime jus colonatus, seu coloniæ; secundo præscriptissime jus emphyteuticum; tertio tandem cōten- dunt sibi concessam emphyteusim.

4 Primo casu, videtur sine dubio jus coloniæ perpetuæ præscribi non posse, cum is tantum, qui possidet, pos- sit præscribere, quod in colono deficit, per quem dominus possidet, tanquam suæ possessionis instrumentum, cap. si diligenti de præscript. cap. cum venis- set in fine de rest. spoliat. l. colonus ff. de vi, explicat Tiraq. de constituto à princ. Gomes l. 45. Taur. à n. 78. Molin. lib. 4. cap. 2. à num. 44. Reg. sine pos- sessione de reg. jur. lib. 6. Balb. 4. part. 4. princip. num. 37. & 1. part. 6. princ. num. 51. Peres ad l. 2. tit. 13. Peres ad l. 2. tit. 13. lib. 3. Ordin. expendentes text. in l. pignori in princ. ff. de usucap. ubi de- bitor qui per creditorem pignus possi- det, est qui præscribit, ibi: *Pignori rem*

acceptam usu non capimus, quia pro alieno possidemus, & in l. male agitur, C. præ- script. 30. & in l. neq; C. de usufruct. si- cut nec præscribit usufructuarius, ibi: *Neque fructuarium ad obtainendum pro- prietatem rerum, quarum usumfructū ha- bet, neque successores ejus, ulla temporis ex ea causa tenentes præscriptio munit.*

Quod ampliatur, etiamsi præscrip- tio sit immemorialis, quia nec per eam præscribit, qui alterius nomine possi- det, Bald. & Paulus in d. l. neque, Ias. in l. 2. C. de jure emphyt. num. 157. Balb. d. num. 37. Tiraq. ubi supra limit. 21. num. 7. Unde si colonus per longum tempus non solvat, licet dominus eo ca- su contra eum agere possit, quasi pos- sessione recipiendi spoliatus, & utili in- terdicto unde vi experiri, argum. cap. querelam de election. l. litibus C. de agricol. lib. 11. late Gomes ubi supra num. 172. Valasc. de jur. emphyt. q. 18. num. 10. Tamen nisi colonus requisi- tus solvere denegaverit, non privatur dominus possessione rei locatæ, imò adhuc retinet jus suum per eundem colonum, gloss. per text. ibi in l. 2. C. de præscription. 30. Bald. per text. ibi in l. Pomponius ff. quibus modis ususfru- ctus, Alex. num. 2. in l. quamvis §. 1. ff. acq. possess. Socin. cons. 106. num. 3. lib. 3. Tiraq. d. loco n. 6. An vero præscri- bat ipsas pensiones? Colliges ex gloss. 2. Bart. & alijs in d. l. 2. Balb. d. 4. part. n. 32. fol. 321. Cassan. rub. 11. §. 2. gloss. 2. n. 34.

5 Objici tamen potest, quod hæc procedunt circa rem ipsam præscriben- dam, non vero circa jus coloniæ, quia colonus longissimo tempore solvens uniforme præscribit jus coloni perpetui, nec jam amplius à domino ex- pelli, aut pensio augeri valeat, Ang. Alex. & Bart. in d. l. 2. communis, ut per Valasc. quæst. 20. num. 12. idem profe- quitur Gama decis. 26. in princ. & decis. 244. num. 10. d. l. 2. ibi: Ius proprieta- tis à contrario, l. cum satis, vers. cum autem C. de agricol. lib. 11. quia respe- ctu colonatus ipse non domini, sed pro- prio nomine possidet, quem probare intendit

intendit per hujusmodi pensiones, præsumptione juris, juxta l. cum de in rem vers. 6. ff. de usur.

6 Verum contra hujusmodi præscriptionem adverto, quod illa probatio coloniæ, fit juris præsumptione, quæ inter modos probandi legitimos connumeratur, l. generaliter §. si positum ff. de fideicomiss. libertat. l. si chirographum, l. cum de indebito ff. de probation. l. labeo, l. postquam ff. de paet. l. quicunque C. de epochis publicis lib. 10. l. five possidetis C. de probatio. l. 1. C. ad exhibendum, Roland. à Valle consil. 46. num. 47. vol. 3. Bart. in l. si prius, verl. venio ff. de novi oper. nūtiat. Nata cons. 514. num. 28. lib. 3. Quæ præsumptio in hoc Regno nullo modo admitti potest, quia præsumptio versatur circa ea, quæ vera sunt, vel esse posunt: atque ideo opinio Gamæ, quæ ntitur auctoritate Bald. & aliorum, quos ipse citat, utique non videtur bene deumpta, cum Bald. & alij loquantur de provincijs, in quibus solent fieri tales locationes perpetuæ, & concedi jus coloniæ per contractus: at vero apud nos, nemo audivit unquam jus coloniæ alicui concessum per contractum: atque ideo cum ita repugnet regionis conuictudo, nullo modo præsumi potest, quod realiter non datur: atque ideo Valasc. d. num. 12. coloniæ jus non dari asserit, & dixit lato sermone Aymon. de antiquit. 4. purt. num. 100. & expresse probatur in l. male agitur C. de præscript. 30. annor. Valasc. in cons. 192. num. 8. dicit, quod colonus solum acquirit exceptionem, ne expellatur, & quod non excedit talis colonia vitam ipsius coloni, num. 9. Ex quo fit, quod nec conjugere possit tempus sui prædecessoris, quia si ejus vitam illud jus colendi non egreditur, tanquam personale, utique nec accessione defuncti uti licebit, argumento l. cum hæres ff. de divers. & temporal. præscription.

Alij distinguunt in hoc jure præscribendo, ex mente Pauli in l. si plures num. 3. & 7. C. de fid. instrum. & conf.

142. volum. 1. vers. nec etiam lib. 2. Gamma d. decis. 244. num. 10. & decis. 297. num. 4. decis. 276. & 277. & 246. & 244. Pinel. de bon. matern. 3. part. num. 65. Quando constat de origine possessio- nis, seu locationis, ut tunc jus coloniæ non præscribatur, quæ tamen distin- ctio non videtur admittenda in eo, qui intendit præscribere jus coloniæ, quia præscriptio procedit, & suam vim ha- bet, quantumcunque attento principio, & origine constet rem aliter se habe- re, & præscribentem jus nunquam ha- buisse, illud enim præscriptio tribuit, l. 3. ff. de usucaption. Atque ideo si colo- niæ jus præscriptibile est, etiamsi de ti- tulo locationis constet, nihil impedit, ut præscribatur, unde puto hoc jus coloniæ summopere restringendum, quia cum magno dominorum præjudicio intro- ducitur: & ad summum cum Valasc. ubi supra num. 10. quod ultra decen- nium non extendatur, quia præsump- tio eo casu verosimile præsumit, & cō- tractū locationis ad novennium, quod sæpe fit, non vero coloniæ perpetuæ cujus nemo unquam meminit se legisse exemplar.

7 Atque ideo in nostro casu co- loniam non præscriptam dixi, ut pri- mus dominus dixerat, sed Reum judi- candum esse tertiam vitam in emphyteu- si, ad quod movebar ex sequentibus.

Quia duobus modis potest quis pertendere jus in re aliena, vel dum in- tendit se præscripsisse jus emphyteuti- cum, vel sibi concessam emphyteusim, ex titulo præsumpto, & ad tituli proba- tionem, allegat pensionum solutionē, ut ex illa præsumptione juris titulum colligatur retro præcessisse, juxta re- gulam l. cum de in rem verso ff. de usur. de qua Tiraquel. de præscription. §. 1. glos. 4. vers. decimo sexto, Covar. in re- gul. possessor. 2. part. §. 4. num. 2. Padilla in l. 2. C. de servit. n. 33. Gama decis. 13. n. 2. & decis. 276. à princ. & 329.

Inter quos petendi modos illa est differentia, quod primo casu juxta præ- scriptio naturam, oportet, ut unifor- mes

mes pensiones intercedant, eo tempori spatio, quo res illa praescribi poterat attento jure, & rei qualitate, & domini, seu possessoris, contra quem praescribitur, veluti si sit ecclesiæ, vel maioratus. In secundo autem casu approbationem tituli allegati, sufficit ut longo tempore pensiones exolvantur, quas dominus dum recepit uniformes, sibi præjudicavit juxta regulam legis de in rem verso ff. de usur. I. si certis annis C. de paet. Valasc. de jure emphyt. quæst. 8. num. 18. D. Caldas Pereira de renovat. quæst. 15. num. 12. Unde in primo casu licet completa praescriptio ne appareat emphyteutam nullum jus habuisse; imò à principio solam locationem intercessisse, is, qui praescripsit, omnino securus est, nec dominus contra illum andiri potest, argum. I. ultim. in fin. ibi: Plenissimam securitatem, C. de edit. divi Adrian. tollend. Quod secus erit in secundo, in quo admittitur probatio in contrarium, ut illa juris præsumptio, quæ ex præstationibus anniis insurgit, per contrariam probationem elidatur, observat Dynus, & DD. communiter in d. l. si certis annis, Gabriel ubi supra num. 62. Menchac. illustrium cap. 84. num. 33. Unde constito de initio locationis cessabit tituli præsumptio, cum revocatio potius censeatur prioris contractus, quam nova concessio, cum possessio debeat censi continuata ex prima, & originali causa, quam à se ipso nemo mutat, l. cum nemo C. de acquir. poss. nec mutasse præsumitur.

Quia tamen adhuc dubitari potest, an ex illa diuturna, & uniformi præstatione acquiratur, seu praescribatur jus emphyteuticum, vel censeatur concessa emphyteusis, vel acquisitum jus coloniæ, quia his omnibus convenit, & applicari potest præstationum annualium continuatio, illa differentia est in his tribus casibus, ultra eas, quas assignat gloss. 2, & 3. in l. 2. C. de jur. emphyt. Iaf. n. 22. in l. 1. illo titulo, gloss. & communis in §. adeo Institut. de locato.

Quod in primo, quando agitur de praescribenda emphyteusi contra particularem, qui plenum rei habet dominium, triginta annorum cursus requiritur, quia sine titulo praescribitur ex his, quæ Dominus Caldas Pereira de renovat. quæst. 15. à num. 5. & seqq. Si vero contra ecclesiam 40. annorum tempus desideratur, ut prælato, & successoribus noceat, secus in maioratu, quia possessio quadragenaria solum possessori nocebit etiam cum titulo; non vero sequentibus, quia requiritur sine illo immemorialis: nec aliud probat text. in cap. cum personæ de privilegijs lib. 6. quem ad id expendit Molin. de primogen. lib. 2. cap. 6. num. 52. quibus respondet cum eod. Molin. lib. 4. cap. 10. à num. 1.

In secundo casu, quando agitur de praesumenda concessione emphyteusis, si allegato titulo emphyteutico diuturna solutio accedit, & illius fama probetur, ut in simili requirit Valasc. quæst. 7. num. 33. Gama decis. 26. & 244. à num. 2. & 279. & 329. tunc contra particularem decenio praescribitur, & inducit tituli probatio, Valasc. d. quæst. 7. num. 18. D. Caldas Pereira de renovat. quæst. 15. num. 12. contra ecclesiam, vel maioratum quadragenaria requiritur, ut contraria juris præsumptio evanescet, Menoch. lib. 3. præsumpt. 108. Molin. disput. 444. Morlat. tit. 6. q. 4. n. 70.

Circa autem jus coloniæ, de quo agit Valasc. conf. 157. num. 4. & 192. & de jure emphyt. quæst. 20. num. 12. Gama decis. 329. num. 3. ubi additio, & decis. 244. num. 2. & 10. & decis. 297. num. 4. & 127. num. 1. & 276. n. 1. Flores lib. 3. variar. quæst. 23. Menoch. cōf. 291. num. 32. Verius est non requiri, ut praescribatur, ut pensiones sint uniformes, nam disformitas nihil nocet, quia jus colendi ad vitam non mutatur, ut maiori, vel minori pensione fiat, pungit Valasc. d. conf. 192. n. 8.

Illud solum observandum est, ut pensione, quæ solvit, talis sit, quod respondea;

deat fructibus locatis, quia si pensio sit exigua, potius emphyreusim demonstrat, aut censum, ut per Ias. in l. i. C. de jur. emphyt. quæst. i. num. 35. Valasc. de jure emphyt. quæst. i. num. 9. & nisi aliud regionis consuetudo suadeat, potius census, quam emphyteusis præsumenda est, ut per Valasc. quæst. 32. n. 35. nisi sit in provincia Interamnensi, in qua potius emphyteusis præsumitur: si vero pensio in pecunia constituta sit, potius censualis cōtractus censendus est.

II Ex quibus adhuc dubitari potest, an talis emphyteusis præsumatur ad vitas præscripta, vel perpetua, communis inter emphyteusim sacerdotalem, & ecclesiasticam? Distinguit, ut illa perpetua esse censeatur, Gama decif. 276. num. 3. Mascard. conclus. 604. num. 6. Mantica de tacitis lib. 22. tit. 5. num. 11. hæc ad 3. generationes ex Bald. in cap. 1. §. ultim. de feudo dato invicem Ias. in l. sed et si §. item si juravero, num. 3. & 4. ff. de jurejur. Covar. 3. resol. cap. 1. num. 4. & lib. 2. cap. 17. num. 6. Gama decif. 27. resolvit Valasc. quæst. i. n. 12. de jur. emphyt. sed quicquid de jure communi sit, attento Regni stylo, & praxi, secundum quam emphyteusis ecclesiastica, & sacerularis ad tres vitas concedi solent, Auth. de non alienand. col. 2. §. emphyteusim, sic solventem ultimam personam judicari ex Gama ubi supra num. 2. passim videmus, ex reg. l. in obscuris ff. de reg. jur. ut intelligatur in eo, quod minus est, in quo tamen arbitrando semper censerem inspiciendum esse temporis spatum, quo res possideatur à præscribente, ut illum modo vel primam, vel secundam, aut tandem tertiam personam conjectemur.

Ex quibus sic Senatui placuit, ut hic Reus ultima persona judicaretur in emphyteusi, & quia computato tempore, quo ejus parentes possidebant, constabat vitas esse finitas, jussimus, ut Reo fieret renovatio intra mensem, quam ipse acceptare compelleretur, quia pen-

sio quæ solvebatur, non conveniebat colono, sed emphyteutæ: deinde quia coloniæ jus non transit ad heredes præscribentis, ut supra notavimus, atque ideo Reus foret judicandus ultima persona, si facta temporis cōputatione non appareret emphyteusim jam esse extintam: Scriba Guerra.

Atque ex his postea in quodam processu cujusdam Antonij Fernandez contra Mariam Esteves ex oppido de Castello branco revocavimus judicis sententiam, qui pronuntiaverat alienationem factam à possessore maioratus cuiusdam prædij sustinendam, ex eo quia successor per 26. annorum spatium pensiones annuas receperat, allegabat enim Reus titulum emphyteuticum perpetuum, & probat se à 35. annis retro possedit: quibus non obstatibus judicatum fuit, ut rem dimitteret: Scriba Dominico de Basto.

Hoc idem judicatum fuit in processu D. Antonij de Tavora, contra Franciscum Pirez, ubi dictus Reus casale possidebat ab 80. annis retro solvendo uniformem, extabant tamen argumenta, quod olim antecessores ipsius habuerant titulum ad vitas, & cum in Senatu inferiori judicatum esset pro Reo, ut emphyteusis perpetua censeretur præscripta, sub illa pensione solita solvi, tamen revocavimus sententiam, reducendo emphyteusim ad vitas, ut possessor ultima vita censeretur: Scriba Quintal.

Postea in processu Martini Alfonsi d' Oliveira, & Miranda contra Didacum Luis, Scriba Francisco d'Azevedo, judicavimus jus coloniæ dari non posse in prædijs urbanis, quia ratio l. fin. C. de alluvio, non datur in illis, nec est aliquis Doctor, qui tale jus ad domorum locationes extendat: ponderat Valasc. conf. 192. n. 11. licet in Auth. de non alienandis col. 2. vers. lex itaque reperiatur facta mentio de jure coloniæ in dominibus, quam ibi reprobat ille textus.

SUM-

SUMMARIA.

- I** 1 *Iicut cæterarum rerū, sic transferendæ actionis jus est.*
Cessionario licet cessam actionem exercere. ibi.
- 2 *Actiones vel ceduntur, vel mandantur.*
Cessa actio fit propria cessionarij. ibi.
Mandata actio etiam propria fit, nec morte mandantis revocatur. ibi.
Is, in quem transit actio utilis, potest exercere directas nomine mandantis.

- 3 *Domino licet etiam cessa actiones, vel debitorem liberare, vel cum eo experiri.*
Is cui actiones sunt cessae, quando domino preferatur. ibi.
- 4 *Periculum nominis cessionarius non subit.*
Interpretata l. inter causas §. abesse. ibi.
Delegatio priorem obligationem extinguit. ibi.
- 6 *Interpretata l. si nomen ff. de hæred. vel action.*
Vendita hæreditate, in qua nomina continentur, statim utiles actiones transferuntur. ibi.

DECISIO XXXVIII.

Cesso nomine, an adhuc debitore non solvente, maneat antiqua actio contra cedentem, an vero extincta proponatur?

Cum Domina Philippa de Vilhena teneretur pro certa pecuniae quantitate monialibus de Cellas Civitatis Conimbricensis, cessit in earum favorē debitoris nomen, à quo ipsæ debitum suum exigerent, acceptata cessione ipsæ moniales illud idem debitum in solutum dedere alij creditori suo, qui cum accederet ad principalem debitorem, ut debitum sibi solveret, facta diligentia, apparuit, ex causis post cessionem contingentibus debitum exigi non posse, seu realiter non existere. Moniales adhibita dicta diligentia in debiti, seu nominis exactione, iterum à sua debitrice de novo solutionem petunt, quæ

se defendit cum dicta cessione, cuius periculum Moniales subiisse asserebat, ex reg.l. si nomen ff. de hæred. vel action. vendit. l. inter causas §. abesse ff. mandati, ibi: *Abesse intelligitur pecunia fidejussori, etiam si debitor ab eo delegatus sit creditori, licet is solvendo non fuerit, quia bonum nomen facit creditor, qui admittit debitorem delegatum: l. 3. in fine ft. de fidejuss. l. pupilli §. sacer ff. de solution. Bald. in l. si pro debito C. de bon. auth. judic. possid. Becius cons. 105. num. 18. quem citat Surdus decis. 326. num. 42; ex datione enim in solutum vera venditio perficitur. D. pater meus de extinctione cap. 5. n. 48.*

I Pro cuius dubij resolutione illud notandum duxi, quod sicut exten-

rarum

rarum rerum , ita cedendæ , ac transfe-
rendæ actionis jus est ; nam sicut illæ
traditione, l. traditionibus C.de pæct. §.
per traditionem instit. de rerum divis.
Tellius in l. 17. Taur. num. 50. Gomes
de contract. cap. 15. num. 21. sic pariter
& incorporalia cessione transferuntur ,
l. i. C. de action. & obligat. prosequitur
D. pater meus Franciscus de Caldas Pe-
reira de emption. cap. 24. n. 14. Donel-
lus de Iure Civili lib. 15. cap. 43. fol. 537.
n. 20. citata l. 3. l. postquam l. ex nominis
C. de hæredit. vel actione vend. ibi : *Ad
similitudinem ejus, qui personalem redime-
ret actionem, & utiliter eam moveret, suo
nomine conceditur, etiam eum, qui in rem
actionem comparavit, eadem uti posse fa-
cilitate: unde cessionario non est dubium
licere cessam actionem in aliū transfer-
re, Donellus ubi supra fol. 538. n. 10. dum
modo subsit causa; non intelligitur enim
voluntas transferendi , nisi sit causa, cur
creditor velit transferre , prout sit in
dominijs aliarum rerum transferendis l.
nunquam nuda ff. de acq. rerum domin.
qualis est illa causa , qua nomen datur
in solutum creditor, l. si in solutum C. de
action. & obligat. l. ultima C. si fiscus,
vel privatus, l. pen. C. mandati l. 2. C. de
donation. l. ex legato C. de legat.*

2. Actiones autem vel cedi pos-
sunt, vel mandari: primum respicit uti-
les , quæ fiunt propriæ cessionarij ; se-
cundum directas, respectu quarum ces-
sionarius solum procurator in rem pro-
priam constituitur : cessa itaque actio
propria fit cessionarij , adeo ut nec ex
pænitentia domini possit revocari , nec
ejus morte finiatur, l. ult. C. si fiscus vel
privata l. ult. C. de hæred. vel act. vendit.
tradunt DD. in l. procuratore ff. de pro-
curator. & in l. i. C. de action. & obligat.
D. pater meus de emptione cap. 24. num.
22. Decius conf. 521. n. 21. Tiraq. de re-
tract. lignag. §. 26. glos. 2. num. 14. Quod
quidem & in mandata actione obtinet ,
quæ accipientis propria fit , nec ejus
voluntate, aut morte revocatur, d. l. pro-
curatore, quæ habet dominum non esse
præferendum, si agat: quod quidem ex

eo est, quia non potest revocare : facit l.
i. C. de action. & oblig. nec hic datur ve-
rum mandatum, quod morte finiri de-
beat, cum accipiens rem propriam agat,
non alienam: unde mortuo mandante,
si hæredem relinquat , ex ejus persona
exercetur, si vero sine hærede sit , licet
evanescat mandatum, ut accipiens man-
data sibi actione utatur , tamen adhuc
utilis ei competit ex vi præcedentis
mandati , quo licuit , vel directis man-
datis actionibus experiri , vel utilibus ,
l. i. C. de action. & obligat. quia is in quæ
transit nomen, seu actio , utiles suo no-
mine movere potest , directas ex per-
sona mandantis: unde licet pereat exerci-
tium directæ actionis, non tamen utilis,
quæ propria ipsius est , explicat elegan-
ter D. pater meus Franciscus de Cal-
das Pereira de emptione cap. 24. num.
20. ad intellectum d. l. 1. C. de actio. &
obligat. & num. 21. Et cavendum est à
Forcatulo dialog. 64. quem etiam se-
quebatur impius Doctor, ut sine ullâ
cessione transfiret actio utilis.

3. Illud tamen est notandum , quod
cessia actione adhuc domino licet , vel
debitorem liberare, vel cum eo experi-
ri, nisi cessionarij facto , vel persecutio-
ne res integra non sit , de quo in l. 3. C.
denovation. veluti si litem contestatus
sit , vel extra judicium obtainuerit à de-
bitore, ut partem debitæ ei solveret , vel
tandem si denunciaverit debitori , ut si-
bi solveret, l. nomen C. quæ res pig. oblig.
posi. quia si nihil horum factum sit, po-
test dominus inhibere, ne cessis actioni-
bus utatur , ut in d. l. 3. C. de novation. l.
ult. ff. de transaction. nam alter is, cui
actiones sunt cessæ, præferretur domino
agenti, d. l. procuratore. Unde non vide-
tur bene sentire Donellus ubi supra fol.
544. n. 10. quod si res non integra, adhuc
dominus agat , & litem contestatus sit ,
novam acquirit contra eum actionem
judicati , ex l. 3. §. idem scribit ff. de pe-
cul. quæ semel acquisita ab eo adimi-
potest, l. ultim. ff. de pæct. l. habere ff. de
eviction. nam licet debitor sic conve-
nitus solvat , adhuc repetere poterit so-
lutum

latum per conditionem ob causam, quia solutum illud fuit, ut liberaretur, quæ causa secuta non est, cum adhuc cessionario solvere teneatur, nec ex litis contestatione creditor novum jus acquirit contra verum dominum, qualis est cessionarius re non integra: unde videtur semper distinguendum, quando datur simplex cessio ad exigendum, vel quando ultra cessionem fit datio in solutum in illa eadem actione; nam hoc secundo casu prima actio perimitur, & periculum est creditoris l. pupilli §. soror ff. de solution. declarat Decius cons. 99.num.4. Ubi dicit quod simplex cessio non liberat cedentem; secus quando datur actio in solutum, Bessius cons. 150.num.35. ubi allegat Imolam in l. facta §. si hæres ff. ad Trabell.col.2. Surdus cons. 145.num.29.

4 Atque ex his cum in præsenti cessio actionis facta fuerit simplex, ad debitum exigendum, de quo tamen liquido non constabat, bona fides non patitur, ut periculum nominis cessionarius subeat, cum magis cessis, vel mandatis actionibus egerit, ex utilibus proprio, vel ex mandatis procuratorio nomine: late Molin.de contractib. tract. 2. disputat. 340. pro quo est text. in l. si literarum C. de solution. ibi: *Cum petitio debiti maneat integra, nihil legitimam exactionem impedire potest*: Rota Genuens. decis. 2.num. 10. faciunt quæ Bald. cons. 348.vol. 1. Boer. decis. 282. in literis cambij etiam acceptatis, resolvit Bursatus cons. 39. ubi late quod requiritur vera solutio, licet aliter videatur innuere Menoch.lib.3.præsumpt. 134. num. fin. & Surdus d. cons. 245. num. 10. ad idem Rota decis. 6.n.6. & decis. 50.num. 1. vendendus Mascard.conclus. 988. quia cessio illam conditionem habet, si solutio sequatur, quæ si non fiat, pristina actio superest contra debitorem, quia per fraudem cessio facta censetur, ideo inutilis, & inefficax, ut cedentem liberet, D. pater meus d. cap. 24.num. 33. Surdus decis. 23.num. 12. vers. credidit, nisi ex negligentia sua cessionarius exigere

neglexerit, l. 15.tit. 14.part. 5. l. 2. C. de nautico fænor. Benevenutus de mercator.lib. 1.cap. 3. & deducitur ex l. 3. C. de nova vers. quod si de legatione. Parlador. differ. 50. §. 2. num. 8.

5 Nec obstat d. l. inter causas §. abesse, quia in illo text. & similibus non agitur de cessa actione ad recipiendum debitum in solutum datum, sed de debitore delegato loco prioris, cuius acceptatione prius debitum extinguitur, & notatur ipso jure obligatio, nam etiam stante l. fin. C. de novation. quæ non permittit novationem induci posse, nisi specialiter de novanda priori obligatione actum sit inter partes, delegatio priorem obligationem novat, quia delegatio habetur loco solutionis d. §. abesse l. si rem ff. de novation. Alex. cons. 96. n. 3. vol. 3. Alciat. cons. 763. n. 1. Cephal. cons. 218. n. 25. Par. rif. cons. 107. n. 28. vol. 3. adeo ut si postea fiat non solvendo delegatus, id periculo accipientis cedat, l. si cum dotem §. si cum mulier ff. sol. matrim. quod Bart. extendit, etiamsi dolo fuisset quis inductus ad acceptandum delegatum, quia datur sola actio doli: prosequitur pluribus citatis Surdus decis. 23.n. 4. & cons. 145.n. 32.l. sub prætextu i. C. de transaction. l. dolo C. de inutil. stipul. Bald. in l. si cum dotem §. si mulier ff. solut. matrim. ubi Angel. Jas. in l. singularia n. 49. ff. si cert. petat. Stracha. tit. de decoctor. part. 5.n. 4. fit enim delegatio mediante stipulatione, gloss. in l. quamvis §. mulier 2. ff. ad Velleah. gloss. in l. si Titius ff. de novation. & tria requiri dicit Socin. cōf. 267. n. 3. vol. 2. Paris. ubi supra num. 31.

6 Unde pariter in d. l. si nomen ff. de hæredit. vel actione vendita periculum nominis ad emptorem spectat, quia per venditionem periculum emptoris est, Barbos. in l. si æstimatis num. 11. ff. sol. matrim. Et obiter noto quod vendita hæreditate, in qua & nomina continentur, statim utiles actiones, activæ transferuntur in eum, in quem hæreditas translata est, licet actiones utiles passivæ non transferantur, quia ex eo novus debitor creditori acqui-

reretur, & licet hæc stipulatio valeat propter interesse stipulantis, l. stipulatio ista §. alteri ff. de verbor. tamen cum necessario verba obligativa ad personam stipulantis debeant referri, juxta reg. l. quæcunque gerimus ff. de action. & oblig. stipulanti acquiritur actio, & obligatio, & necessaria est cessio, ut creditores agere possint, juxta reg. l. possessio quoque §. fin. ff. acq. poss. atq;

ideo non secure videtur locuta gloss. fin. in l. 2. C. de hæredit. vel action. vend. & merito dubitat Curtius Senior in l. 2. num. 5. C. de pact. & Ias. in l. reconjuncti num. 134. ff. de legat. 3. Guido decis. 460. num. 1.

Ex quibus Senatui placuit moniales condemnandas fuisse, confirmata sententia Judicis: Scriba Georgio Fernandez.

SUMMARIA.

i

Onatio, quæ fit à marito sponsæ ratione matrimonij contrahendi, statim valet.

Dos, quæ constituitur ratione dispensationis, dicitur ex causa onerosa. ibi.

2 Hæc donatio secuto matrimonio non communicatur.

3 Mulier pro sua dote habet tacitam hypothecam, & privilegium prælationis.

Idem recipitur in muliere, quod in fisco. ibi.

Mulier pro sua dote præfertur fisco in actione personali. ibi.

4 An mulier in sua tacita hypotheca præferatur illi qui habet expres-

sam.

Mulier posterior hypotheca licez expressa non præfertur priori expressa. ibi.

5 Vxor an præferatur in rebus postea acquisitis?

6 In domibus post contractum quæsitis potest mulier pecuniam jam solutam revocare.

Si est bona fide consumpta potest vendicari actione personali. ibi.

Pecunia transit cum sua causa, & dicitur hypothecata in genere. ibi.

7 Non retractatur addictio, etiam si secundus creditor jus reale pertendat.

Ordin. lib. 3. tit. 91. §. 1. ibi.

DECISIO XXXIX.

An uxor pro conductione reddituum à marito facta ante matrimonium, matrimonio tamen constante, collectornm de suo solvere teneatur locatori?

Ad Ordin. lib. 4. tit. 59.

Um Joannes Teixeira opidi do Sardoal redditus annuos conduxisset nomine communi, suo, & cuiusdam P. facta utriusque

conductoris generali suorum bonorum hypotheca, cumque ipse Joannes commune debitum solvisset, egit contradictum P. suam partem debiti rependeret, qui jam eo tempore uxorem duxerat.